Проект договора
ДОГОВОР АРЕНДЫ  №
находящегося в государственной собственности земельного участка
г. Юрьев - Польский                                                                    «____» ____________ 2020 год
Администрация муниципального образования Юрьев-Польский район в лице Главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район Родионовой Евгении Владимировны, действующей на основании Устава муниципального образования Юрьев-Польский район, принятого решением Совета народных депутатов муниципального образования Юрьев-Польский район от 28.10.2009 года № 88, именуемая в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и _____________________________________               именуемый в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, на основании итогового протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от_____________ № ____ заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.
Предмет Договора.
1.1 На основании результатов аукциона на право заключения договора аренды земельного участка Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером 33:04:021101:57, государственная собственность на который не разграничена, адрес:Владимирская область, р-н Юрьев-Польский, МО Симское (сельское поселение), с Парковый, примерно в 250 метрах по направлению на юго-запад от дома №5, площадью 1050 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование — историко-культурная деятельность (далее - Участок), в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью.

1.2. На момент подписания Договора на Участке отсутствуют объекты недвижимости.
1.3. Ограничение прав на земельный участок: в соответствии со статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Совета Министров РСФСР от 30.08.1960 №1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», решением исполнительного комитета Владимирского областного Совета депутатов трудящихся от 05.10.1960 №754 «Об улучшении охраны памятников культуры Владимирской области», решением исполкома Владимирского областного Совета депутатов трудящихся от 18.03.74. №356 «О принятии на охрану памятников культуры Владимирской области», приказом Государственной инспекции по охране объектов культурного наследия администрации Владимирской области №79-01-05 от 24.02.2014г. «Об утверждении границ территории объектов культурного наследия, входящих в состав ансамбля «Усадьба К.К.Толя», XIX в.(Юрьев-Польский район, с. Федоровское (пос. Парковый)) земельный участок расположен  в границах зоны с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия, входящих в состав ансамбля «Усадьба К.К.Толя», ХIX в. (Юрьев-Польский район, с. Федоровское (пос. Парковый)).

        Основание — карта (план) зоны с особыми условиями использования территории объектов культурного наследия, входящих в состав ансамбля «Усадьба К.К.Толя», XIX в.(Юрьев-Польский район, с. Федоровское (пос. Парковый)) №б/н от 10.12.2014г. Сопроводительное письмо № ГИООКН-116-01-13 от 27.01.2015г.

1.4. Ограничения в использовании земельного участка: в соответствии с п.п.1, п.1, ст.5.1. Федерального закона Российской Федерации №73-ФЗ от 25.06.2002г на территории памятника или ансамбля запрещаются строительство объектов капитального строительства и увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия.
1.5. Обременения земельного участка: отсутствуют.
2.
Срок Договора.
 2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ______________ по _______________.
            2.2.Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в соответствии  с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
3. Размер и условия внесения арендной платы.

3.1. Размер ежегодной арендной платы за Участок по результатам аукциона составляет ___________ (___________________________________________) рублей. Задаток в сумме 260,00 рублей (двести шестьдесят рублей 00 копеек) засчитывается в счет арендной платы.

3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными долями не позднее 15 числа последнего месяца текущего квартала путем перечисления в УФК по Владимирской области (МКУ «КУМИ»), ИНН 3326005458, КПП 332601001, БИК 041708001 на расчетный счет № 40101810800000010002, Отделение Владимир, КБК 603 111 050 13 05 0000 120, ОКТМО 17656448.

3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания сторонами передаточного акта.

Исполнением обязательства по внесению арендной платы является предоставление Арендодателю копии платежного документа, подтверждающего перечисление арендной платы на расчетный счет, указанный в п.п. 3.2.

3.4. Размер арендной платы изменяется ежегодно путем корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год в соответствии с Федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительных соглашений к Договору.
4. Права и обязанности Сторон
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1.Изменить или расторгнуть договор в случае невыполнения Арендатором условий настоящего договора, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.1.2. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за шесть месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.п. 3.4. и нарушения других условий Договора.
4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в  п.п.  3.2.

4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3.  Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. С согласия Арендодателя сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.
4.4.  Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Своевременно уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также к загрязнению территории поселения, выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменениях реквизитов.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
4.6. Подписав данный Договор, Арендатор в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» дает свое бессрочное согласие на обработку своих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, пол, данные документа удостоверяющего личность, ИНН, адрес регистрации и фактического проживания, гражданство, контактные телефоны неавтоматизированным и автоматизированным (с помощью ПЭВМ и специальных программных продуктов) способом.
5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере одной трехсотой ключевой ставки  Центрального Банка Российской Федерации от размера не внесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.п.  3.2 Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.1.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
6.4. В соответствии с п.2 ст.617 ГК РФ в случае смерти арендатора, его права и обязанности не переходят к наследнику. В данном случае договор прекращается со дня смерти арендатора.
7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Особые условия договора

8.1. Договор субаренды земельного участка, заключенный на срок более 1 года, подлежит государственной регистрации на земельный участок, в соответствии  с Федеральным законом от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и направляется Арендодателю для последующего учета.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.4. Внесение изменений в Договор аренды земельного участка в части изменения видов разрешенного использования такого земельного участка не допускается.
8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых передается Арендатору.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон:
Арендодатель: Администрация муниципального образования Юрьев – Польский район
                             Владимирская область, г. Юрьев - Польский, ул. Шибанкова, дом 33.
  Арендатор:   __________________________________________________________________
                        ___________________________________________________________________

10. Подписи Сторон

Арендодатель: Администрация муниципального образования Юрьев-Польский район
                         Родионова Евгения Владимировна                      ____________________
                                         (Ф.И.О.)                                                              (подпись)
                         «____ » ______________ 2020 год
Арендатор:  _______________________________                    ____________________
                                         (Ф.И.О.)                                                             (подпись)
                         «____»________________ 2020 год
Приложения к Договору, являющиеся его неотъемлемыми частями:
1. Передаточный акт.

2. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных
    характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.
                                                                                                Приложение № 1 к договору аренды

                                                                                                  № ______ от _________________
Передаточный акт

город Юрьев - Польский                                                           «_____» ____________ 2020 год
Настоящий акт составлен в том, что на основании договора аренды № ______ от _______________ года Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером 33:04:021101:57, государственная собственность на который не разграничена, адрес:Владимирская область, р-н Юрьев-Польский, МО Симское (сельское поселение), с Парковый, примерно в 250 метрах по направлению на юго-запад от дома №5, площадью 1050 кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование — историко-культурная деятельность (далее - Участок), в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью (приложение № 2 к Договору).

В момент передачи земельный участок находится в удовлетворительном состоянии,   пригодном для использования его по назначению в соответствии с Договором.
Мной, __________________________________________________, получен экземпляр договора аренды земельного участка, выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.
       ЗЕМЕЛЬНЫЙ  УЧАСТОК                                     ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

                   ПЕРЕДАЛ                                                                      ПРИНЯЛ

                 Арендодатель                                                                                Арендатор
Администрация муниципального образования                        ____________________________

Юрьев-Польский район
Глава администрации муниципального

образования Юрьев-Польский район

 __________________   Е.В.Родионова                                        _______________________